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Общая характеристика работы

Актуальность темы состоит в малой изученности становления

советского спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы

советской власти. РККФ унаследовал от Российского Императорского флота

целый ряд видов спорта со сложившимися традициями.

В начале XX в. офицеры и нижние чины русского флота использовали

спорт для собственной профессиональной подготовки. Более того, офицеры

флота участвовали во многих российских спортивных обществах. Особенно

важными для Морского министерства России представлялись Императорские

яхт-клубы. Причем развитие российского гребного и парусного спорта

получило признание на международном уровне. Несмотря на то, что в яхт-

клубы входили представители высших слоев общества, они смогли принять

участие в первых олимпийских регатах. Поэтому на момент прихода

большевиков к власти на Российском Императорском флоте сложились

определенные спортивные традиции. Однако установление советской власти

привело к глубоким идеологическим изменениям в жизни страны, и спорт

предстояло встроить в новую политическую систему.

В годы Гражданской войны создается военно-спортивная организация

Всевобуч для допризывной подготовки рабочей и крестьянской молодежи.

Формируется Красный спортивный интернационал, включавший

иностранных спортсменов пролетарского происхождения. Вышеназванные

новые спортивные организации имели в своей основе базовую политическую

и идеологическую составляющую, связанную с кардинальными изменениями

общественного устройства на всероссийском и международном уровне.

Именно организация новых подходов к спортивным соревнованиям на

Рабоче-крестьянском красном флоте в 1917 – 1921 гг. и представляет интерес

для современных исследователей. Спорт на РККФ пришлось организовывать

в исторически сложных условиях Гражданской войны и интервенции. Надо

сказать, что в 1991 г. со становлением Российской Федерации также

пришлось вносить в организацию спортивной жизни изменения, связанные с

модернизацией идеологического курса страны. Подобный подход

предполагал не только переосмысление советского опыта спортивного

государственного управления, но и возвращение к традициям спортивного

движения в Российской Империи в начале XX в.

Именно многогранный опыт изменения спортивной жизни на флоте в

условиях смены государственного курса и определяет современность

выбранной темы нашего исследования.

Объект исследования – военный спорт в первые годы советской

власти.

Предмет исследования – становление и организация спорта на Рабоче-

крестьянском красном флоте.
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Хронологические рамки исследования охватывают период

установления советской власти, Гражданской войны и интервенции, т.е. 1917

– 1921 гг.

Выявление причинно-следственных связей изучаемых процессов в

некоторых случаях потребовало выхода за основную хронологию

исследования. Для объяснения истоков российского военного спорта

приходилось обращаться к фактам и явлениям 1870-х гг. и последующих

дореволюционных лет. Некоторые процессы, связанные со становлением

советского спорта, выходили за рамки 1921 г. Они учтены в работе в целях

комплексного представления темы.

Территориальные рамки исследования включают расположение

советских флотов и флотилий в 1917 – 1921 гг. В период Гражданской войны

постоянно функционировал только Балтийский флот. Поэтому вся

организация спорта практически свелась к территории военно-морских баз

Балтийского флота, т.е. району Петрограда и Невской губы. На остальных

советских военно-морских формированиях по объективным историческим

причинам организация спорта носила фрагментарный характер. Примером

могут послужить сведения о формировании обучающих курсов для будущих

спортивных инструкторов на военных флотилиях, дислоцирующихся в зоне

боевых действий Туркестанского фронта.

Степень изученности темы. Вся историография становления спорта

на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы советской власти

подразделяется на три периода:

Первый этап – дореволюционный (1877 – 1917 гг.)

Второй этап – советский (1917 – начало 1990-х гг.)

Третий этап – современный (с начала 1990-х гг. по настоящее время).

Первый этап историографии проблемы не имеет непосредственного

отношения к заявленной хронологии темы исследования. Однако он помогает

понять предпосылки организации советского спорта на флоте в 1917 – 1921

гг. и переосмыслить опыт организации спортивных соревнований для

военнослужащих в Российской Империи. Прежде всего, необходимо

выделить работы: И.С. Беляева
1
, «Годовой обед Санкт-Петербургского

речного яхт-клуба»
2
, «Петр Великий – основатель водного спорта в России»

3
,

«Наставления для обучения гимнастикой во флоте»
4
.

С приемами обучения плаванию экипажей русского флота знакомит

редакционная статья в журнале «Морской сборник»: «О постановке обучения

1
Беляев И.С. Двадцатипятилетие Русского гимнастического общества в Москве:

исторический очерк / И.С. Беляев – М., 1909. – С. 1 – 2.
2
Годовой обед Санкт-Петербургского речного яхт-клуба. // Яхта. – 1877. – № 11. – С. 1 – 2.

3
Петр Великий – основатель водного спорта в России. – СПб., 1910. – 18 с.

4
Наставления для обучения гимнастикой во флоте. СПб, 1895. – 230 с.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_(%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BA)
http://elib.shpl.ru/ru/nodes/11726-belyaev-i-s-dvadtsatipyatiletie-russkogo-gimnasticheskogo-obschestva-v-moskve-xxv-4-maya-1883-1908-g-istoricheskiy-ocherk-m-1909
http://elib.shpl.ru/ru/nodes/11726-belyaev-i-s-dvadtsatipyatiletie-russkogo-gimnasticheskogo-obschestva-v-moskve-xxv-4-maya-1883-1908-g-istoricheskiy-ocherk-m-1909
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плаванью на флоте»
5
. С развитием отечественного футбола знакомит

популярная спортивная газета начала XX в. «К спорту»
6
.

Незначительное количество привлеченной научной литературы

объясняется тем, что первый этап историографии относится только к

необходимым предпосылкам для формирования темы исследования.

Намного более богатым в рамках изучаемой проблемы является

советский период историографии. Здесь необходимо выделить публикации,

непосредственно относящиеся к хронологическим рамкам исследования,

например, спортивные заметки в журнале «Революционный флот»
7
, статья И.

Васильева
8
. В свою очередь, журнал «К новой армии» обратился в

редакционной статье к проблемам допризывной подготовки в среде рабочей

молодежи
9
. Задачи Всевобуча обозначены в редакционной статье, вышедшей

25 мая 1919 г., специального номера газеты «День всеобщего военного

обучения»
10

. Деятельность движения юк-скаутов или юных коммунистов

нашла отражение на станицах газеты «Красный спорт»
11

.Один из авторов

периодического издания «К новой армии» посвятил свою статью флотским

спортсменам, сражавшимся на фронтах Гражданской войны
12

. Об

организации спортивных праздников на Балтийском флоте можно найти

информацию в газете «Красный Балтийский флот» за 1919 г.
13

В 1921 г. издаются работа Н.Я. Васильева
14

и И. Леженина
15

. Политике

советского правительства в годы Гражданской войны и интервенции в сфере

развития профессионального и массового спорта посвящены научные статьи

И.Г. Чудинова
16

. Деятельность спортивно-военной организации Всевобуча

5
О постановке обучению плаванью на флоте // Морской Сборник. – 1910. – № 10. – С. 11

– 15.
6
Пермь. Футбольный матч «Пермь – Вятка» // К спорту – 26 июня 1916. – № 25. – С. 7 –

10.
7
А. Л. Спортивные заметки / А. Л. // Революционный флот. – 1918. – № 4. – С. 15; А. Л.

Спортивные заметки / А. Л. // Революционный флот. – 1918. – № 6. – С. 15 – 16; Р.

Спортивные заметки / Р. // Революционный флот. – 1918. – № 6. – С. 16.
8
Васильев И. Морская допризывная подготовка // К новой армии. – 1921. – № 1 – 2. – С. 21

– 22.
9
Основы допризывной подготовки рабочей молодежи // К новой армии. – 1920. – № 3. – С.

10.
10

К годовщине всеобщего обучения военному делу // День всеобщего обучения. – 25 мая

1919 г. – С. 1.
11

Марк Эго Юки / Эго Марк // Красный спорт. – 18 января 1921 г. – № 8. – С. 1.
12

Морской А. Фронт и флот / А. Морской // К новой армии. – 1921. – №1 – 2. – С. 26.
13

Вторая годовщина октября / Красный Балтийский флот // 7 ноября 1919 г. – С. 1; От

редакции // Красный Балтийский флот. – 16 июня 1919 г. – С. 1; Петроградская военно-

морская база // Красный Балтийский флот // 22 марта 1919 г. – С. 1.
14

Васильев Н.Я. Парусный ботик и управление им / Н.Я. Васильев. – М., 1921. – 40 с.
15

Леженин И. Гребной спорт / И. Леженин. – Воронеж, 1921. – 16 с.
16

Чудинов И.Г. Гимнастика и спорт в Советской республике в период Гражданской войны

/ И.Г. Чудинов // Теория и практика физической культуры. – 1941. – № 5. – С. 33 – 39.;

Чудинов И.Г. Физическая культура и спорт в период иностранной военной интервенции и
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нашла отражение в научной статье М.Г. Деметера
17

. Знаменитому яхтсмену

Ю.А. Пантелееву в день его 80-летия отдельную статью напечатал журнал

«Катера и яхты»
18

. В 1981 г. выходит книга Л.Р. Аксютина
19

.

В целом, советский период историографии содержит более полную

информацию в рамках исследуемой темы. Дело в том, что в 1920-е годы

спортивные периодические издания публиковали материалы, имеющие

непосредственное отношение к теме нашего исследования.

На современном этапе историографии можно найти работы, имеющие

отношение к теме нашей диссертации. Если говорить об исследованиях

парусного и водного спорта до 1917 г., то нужно выделить обстоятельный

труды К.А. Алексеева
20

, К.П. Бакешина
21

, А.Л. Баталова
22

, Б.Р. Голощапова
23

,

А.А. Дорошенко
24

, Р.А. Парфенова
25

, А.Б. Суника
26

и А.Н. Филиппова
27

.

Проблемы становления советской спортивной дипломатии в годы

Гражданской войны и интервенции нашли отражение в научной статье Н.М.

Боголюбовой и Ю.В. Николаевой
28

. В свою очередь, А.В. Хорошева

Гражданской войны в Советском Союзе (1918 – 1920 гг.) / И.Г. Чудинов // Теория и

практика физической культуры. – 1940. – № 7. – С. 30 – 37.
17

Деметр Г.С. Всевобуч его роль в создании советской системы физического образования /

Г.С. Деметр // Теория и практика физической культуры. – 1978. – № 4. – С. 7 – 10.
18

Юбилей старейшего яхтсмена. К 80-лнетию Ю.А. Пантелеева // Катера и яхты. – 1982. –

№ 1. – C. 60.
19

Аксютин Л.Р. Двенадцать тысяч миль под парусами / Л. Р. Аксютин. – Ленинград:

Судостроение, 1981. – 123 с.
20

Алексеев К.А. Спортивная журналистика после октября 1917 года: особенности

происхождения советской физкультурно-спортивной печати / К.А. Алексеев // Вестник

Московского университета. – 2015. – № 2. – С. 103 – 119.
21

Бакешин К.П. Роль Всевобуча в становлении советского физкультурно-спортивного

движения в постреволюционную эпоху (1918 – 1923 гг.) / К.П. Бакешин // Ученые записки

университета имени П.Ф. Лесгафта. – 2019. – № 5(171). – С. 33 – 37.
22

Баталов А.Л. Спорт в Москве в XIX – начале XX века. (Речной яхт-клуб и его роль в

развитии московского спорта: от гребли до горных лыж) /А.Л. Баталов. – Москва: Лингва-

Ф, 2012. – 203 с.
23

Голощапов Б.Р. История физической культуры и спорта. / Б.Р. Голощапов. – М.:

Академия. 2012. – 310 с.
24

Дорошенко А.А. Советский спорт как социально-политический проект в период

Гражданской войны / А.А. Дорошенко // Омский научный вестник. – 2019. – Т. 4. – № 3. –

С. 67 – 72.
25

Парфенов Р.А. Военно-физкультурное движение в Нижнем Новгороде в 1918 – 1923

годах / Р.А. Парфенов // Известия российского государственного педагогического

университета имени А.И. Герцена. – 2009. – № 118. – С. 58 – 63.
26

Суник А.Б. Очерки отечественной историографии истории физической культуры. / А.Б.

Суник. – М.: Советский спорт, 2010 – 615 с.
27

Филиппов А.Н. Международные контакты советского спорта в 1920-х – 1930-х годов:

противостояние красного и люцернского спортинтернационалов / А.Н. Филиппов //

Вестник КГУ им. Н.А. Некрасова. – 2012. – № 1. – С. 338 – 341.
28

Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Красный спортивный интернационал и зарождение

советской спортивной дипломатии / Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева // Вестник Санкт-

Петербургского университета. – 2012. – Вып 2. – С. 107 – 114.
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раскрывает особенности деятельности на международной арене Красного

спортивного интернационала
29

. Представляет интерес и научная статья Е.А.

Ефимовой об организационном сотрудничестве движения скаутов и

Всевобуча в 1918 – 1922 гг.
30

Среди отечественных исследователей истории

яхт-клубов достойна внимания статья Н. Митиной
31

.

На современном периоде историографии подготовлено несколько

диссертаций, имеющих косвенное отношение к выбранной теме

исследования: А.М. Безуглова
32

, С.Н. Копылова
33

, Петракова В.Е.
34

, О.И.

Пучкова
35

и В.Г. Семенова
36

.

Среди справочных изданий выделяются: Б.А. Безунов
37

, «Большая

иллюстрированная энциклопедия яхт-клубов»
38

, В.Д. Доценко
39

и

«Энциклопедический словарь по физической культуре и спорту»
40

.

29

Хоршева А.В. Деятельность Красного спортивного интернационала / А. В. Хорошева //

Вестник Московского государственного университета. – 2018. – № 5. – С. 86 – 105.
30

Ефимова Е.А. Из истории сотрудничества Всевобуча со скаутскими организациями /

Е.А. Ефимова // Международный научно-исследовательский журнал. – 2014 – №2(21). – С.

27 – 30.
31

Митина Н. Императорский и Невский яхт-клубы: блеск и роскошь предреволюционной

эпохи / Н. Митина // Исторический журнал. – 2012. – № 9. – С 84 – 92.
32

Безуглов А.М. Формирование и деятельность Воронежского окружного общества

спасания на водах (1873 – 1917 гг.) диссертация на соискание ученой степени кандидата

исторических наук: 07.00.02 – Отечественная история / Безуглов, Антон Михайлович.

Курский государственный университет. – Курск, 2021. – 215 с.
33

Копылов С.Н. Организация и деятельность Эстляндского императорского яхт-клуба

(1888 – 1917 гг.): диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук:

07.00.02 – Отечественная история / Копылов, Сергей Николаевич. Тамбовский

государственный университет имени Г.Р. Державина. – Тамбов, 2021. – 222 с.
34

Петракова В.Е. Основные тенденции развития спорта в России в конце XIX в.:

диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук: 13.00.04 /

Петракова Варвара Евгеньевна. Российская государственная академия физической

культуры. – Москва, 1999. – 135 с.
35

Пучков О.И. Становление и развитие физической культуры Среднего Поволжья в первое

десятилетие советской власти 1917 – 1927 гг.: диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук: 07.00.02 – Отечественная история / Пучков, Олег Иванович.

– Куйбышев, 1983. – 204 с.
36

Семенов В.Г. История спортивно-массовой работы среди военнослужащих русской

армии и военно-морского флота (1855 – 1917 гг.): автореферат диссертации на соискание

ученой степени кандидата исторических наук: 07.00.02 – Отечественная история /

Семенов, Валерий Геннадьевич. Институт военной истории Министерства обороны

Российской Федерации. – Москва, 2008. – 34 с.
37

Безунов Б.А. Спорт ХХ век: хроника отечественного и мирового спорта: события,

персонажи, рекорды / Б.А. Безунов. – М.: Советский спорт, 2001. – 375 с.
38

Большая иллюстрированная энциклопедия яхт-клубов // http://

book.nationalclass.ru›encyclopediayaht-klub. (Дата обращения 15 марта 2020 г.).
39

Доценко В.Д. Знаки и жетоны Российского императорского флота, 1696 – 1917 / В.Д.

Доценко – СПб.: Полигон, 2004. – 240 с.; Доценко В.Д. Знаки и жетоны Российского

флота, 1917 – 1945 / В.Д. Доценко – СПб.: Полигон, 2003. – 104 с.
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Немногочисленную иностранную литературу можно разделить на два

историографических периода: советский (1917 – начало 1990-х гг.) и

современный (с начала 1990-х гг. по настоящее время).

К советскому периоду историографии относится небольшие работы

Марка Кларка
41

и В. и Ж. Луисов
42

. Современный этап историографии

представлен исследованиями Д. Риордена
43

, Б. Кей
44

, М. О’Махони
45

, Р.

Стефаник
46

и М. Зеллер и Н. Челлинджер
47

.

Иностранные справочные издания представлены работами Д. Хэкворта,

Р. Шинке и Б. Штрауса
48

; Д. Левинсона и К. Кристенсен
49

; В. Липонски
50

.

Если подвести краткий итог историографическому обзору, то

необходимо отметить следующие моменты: выделенный нами первый период

дореволюционной историографии имеет характер ознакомления с

предпосылками для организации спорта на флоте в первые годы советской

власти. Намного большее значение представляет второй период, т.е.

советская историография, главным моментом в которой стали публикации

начала 20-х годов XX в., наиболее полно отразившие проблемы нашего

исследования. На современном этапе историографии увеличивается

количество работ, обобщающих опыт изучения отечественной физической

культуры и становления спортивной периодики.

Цель работы – исследование процесса становления спорта на Рабоче-

крестьянском красном флоте в первые годы советской власти 1917 – 1921 гг.

Задачи диссертационного исследования:

40

Энциклопедический словарь по физической культуре и спорту. –М,: Сабля – Яхт-клуб. –

Т. 3. – 1963. – 423 с.
41

Clark, Mark W. Socio-Political Use of Physical Activity in the United States, The Soviet Union

and China / Mark. W. Clark // Speeches / Meeting Papers, 1979. – 11 p.
42

Louis V., Louis J. Sport in the Soviet Union / Victor & Jennifer Louis. - Oxford [a. o.]:

Pergamon press; New York]: Macmillan, Cop.1964. – 69 p.
43

Riordan, James. Sport, Politics, and Communism / James Riordan // – Manchester University

Press, 1991. – 167 p.
44

Keys Barbara. Journal of Contemporary History / Barbara Keys // Sport and Politics. – Vol. 38,

No. 3. – 2003. – P. 413 – 434.
45

O'Mahony Mike. Sport in the USSR / Mike O’Mahony // – London, 2006. – 221 p.
46

Ryszard Stefanik. Social and Political Aspects of Physical Culture in The Soviet Union in the

Years 1917-1939 / Stefanik Ryszard // Central European Journal of Sport Sciences and Medicine.

– Vol 8. – 2014. – 8 p.
47

Zeller, Manfred, Challinger, Nicki. Sport and Society in the Soviet Union: The Politics of

Football After Stalin / Manfred Zeller, Nicki Challinger // – London: I.B. Tauris. – 2018. – 10 p.
48

Hackfort Dieter, Schinke Robert J., Strauss Bernd. Dictionary of Sport Psychology: Sport,

Exercise, and Performing Arts / Dieter Hackforw, Robert J. Schinke, Bernd Strauss // London:

Academic Press, 2019. – 336 p.
49

Levinson, David; Christensen, Karen. Encyclopedia of World Sport: From Ancient Times to the

Present / David Levinson, Karen Christensen // USA: Oxford University Press, 1996. – 1317 p.
50

Wojciech Liponski. World Sports Encyclopedia / Liponski Wojciech // USA: MBI, 2003. – 596

p.
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 рассмотреть предпосылки организации спорта на РККФ,

возникшие в начале XX в.;

изучить проблемы советского спортивного строительства в

период Гражданской войны.

проанализировать первые попытки организации спортивного

движения на РККФ в первый год советской власти;

исследовать особенности взаимодействия спортивной

общественности и советской власти в годы Гражданской войны;

охарактеризовать спортивную жизнь на Рабоче-Крестьянском

Флоте в условиях усиления Гражданской войны (1918 – 1919 гг.);

сформировать представления об организации повседневной


[…]


авиации и флота против фортов крепости Кронштадт. Поэтому курсантов 1-го

Морского отряда Всевобуча решили привлечь к водной дозорной службе.

Задачей курсантов Первого дозорного отряда было следить, чтобы в русло

реки Нева не проникали вражеские катера с иностранными разведчиками на

борту. Неожиданное подтверждение полезности собственных действий летом-

осенью 1919 г. Ю.А. Пантелеев получил через много лет, просматривая

иностранную прессу. Оказывается, в то время в Петрограде действовал

полезный агент английской разведки Пол Дюкс. В своих воспоминаниях он

говорит о том, что он не смог воспользоваться для отхода за границу водным
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путем через Невскую губу из-за постоянных дозорных парусных судов

Всевобуча
80

.

В конце сентября 1919 г. белый генерал Н.Н. Юденич предпринял

вторую попытку захватить Петроград. В наиболее напряженный момент

курсанты 1-го Морского отряда были переведены на казарменное положение.

Их использовали на фронте в качестве связных, и они же продолжали нести

дозорную службу в устье реки Нева.

Именно в 1919 г. И. Леженин начинает подготовку своего первого

учебного пособия под названием «Гребной спорт»81. Надо сказать, что И.

Леженин может по праву считаться первым советским популяризатором

гребного спорта на флоте
82

. Тем более, что в связи с топливным кризисом на

флоте программа Морских отрядов Всевобуча включала исключительно

учебную практику на гребных и парусных судах.

В 1918 – 1919 гг. при нарастающей в стране Гражданской войне

развитие спорта на Рабоче-Крестьянском Флоте имело военную

направленность. Ключевой организацией становятся Морские отряды

Всевобуча. Благодаря этим отрядам петроградская молодежь проходит

первоначальное обучение военно-морскому делу. Представители Рабоче-

Крестьянского Красного Флота занимаются, по большей части,

традиционными водными и гребными видами спорта. Надо сказать, что

курсанты Всевобуча и руководители петроградского спорта приняли самое

активное участие в реквизиции материальной части и судов аристократических

столичных яхт-клубов, которые создали будущую базу для организации

Морских отрядов Всевобуча.

Третий параграф главы «Организация спортивной жизни РККФ на

завершающем этапе Гражданской войны (1920 – 1921 гг.)» исследует

соревнования и спортивные мероприятия во флоте на завершающем этапе

Гражданской войны и интервенции.

В 1920 – 1921 гг. не оставался в стороне от становления советского

спортивного движения и Рабоче-крестьянский Красный Флот. С началом

1920 г. на флоте заметно активизировалась партийная работа. Около трех

тысяч коммунистов Балтийского флота состояли в различных кружках и

организациях от РКП(б).

Необходимо отметить, что навыки известного молодого яхтсмена Ю.А.

Пантелеева в военно-морском деле пригодились в первые годы советской

власти. 14 марта 1920 г. были утверждены брейд-вымпелы и вымпелы

должностных лиц Морских парусных отрядов Всевобуча
83

. Одновременно

вступили в действие «Правила подъема флагов и вымпелов, присвоенных
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морским отрядам» и «Правила салютов и взаимных приветствий судов

морских отрядов»
84

.

18 мая 1920 г. штаб начальника Морской Кронштадтской базы определил

местом стоянки 1-го Морского отряда Купеческую гавань
85

. 21 мая 1920 г. 1-

ый Морской отряд вместе с начальником были зарегистрированы комендантом

г. Петроград
86

. После чего, последовало разрешение на плаванье в районе г.

Петроград и Невской губы
87

. Затем 29 мая 1920 г. все служившие в 1-ом

Морском отряде были поставлены на довольствие отделом снабжения

комиссариата по военным делам города Петроград
88

. Все военнослужащие 1-го

Морского отряда Всеобщего Военного Обучения получали денежные оклады,

соответствующие занимаемой ими должности
89

.

Вскоре в 1-ом Морском отряде Всеобщего Военного Обучения

начальником становится Ю.А. Пантелеев, комиссаром – М.В. Висельнев,

начальников гавани – Ф.М. Шелдинг. Среди курсантов 1-го Морского отряда

Всевобуча развивалось и художественное творчество
90

. Начальник четвертого

Полкового территориального органа Петроградской губернии распорядился о

наличии среди допризывников пятидесяти процентов членов РКСМ. Более

того, Морские отряды были обязаны вести просветительскую деятельность по

вопросам военно-морского дела среди населения Петроградской губернии
91

.

В программе водного спортивного праздника в 1920 г. в гонке

международного класса приняло участие 15 яхт
92

. 4 мая 1920 г. состоялось

большое эскадренное плавание яхт по Невской губе с заходом в Петергоф
93

.

Затем 12 мая 1920 г. допризывники морских отрядов приняли участие в общем

параде всего Петроградского военного округа
94

.

Занималось спортивной жизнью моряков и политуправление

Балтийского флота. Так, 28 июля 1920 г. В. Ставский возглавил созданную в

Ораниенбауме школу плаванья для моряков Балтийского флота
95

. Затем 18

сентября 1920 г. несколько военморов было взято политуправлением

Балтийского флота для участия в общегородских спортивных состязаниях
96

.30

ноября 1920 г. вышло распоряжение о приобретении спортивных

принадлежностей для «Инспекции спорта Балтийского флота»
97

. Помощник
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инспектора спорта Балтийского флота Д.А. Крадман ознакомился с состоянием

спортивных обществ города Кронштадт и наметил возможности занятия в них

моряков Рабоче-Крестьянского Красного Флота
98

. В то же время инструктор

инспекции спорта Балтийского флота П.В. Хрястолов оценил состояние

спортивного дела на линейном корабле «Севастополь», о чем 3 декабря 1920 г.

составил подробный отчет
99

.

Вообще, в 1920 г. руководство Балтийского флота стало значительно

больше уделять внимания спортивной жизни моряков, чем в предыдущие

периоды Гражданской войны
100

. Незадолго до Кронштадтского мятежа в

феврале 1921 г. на балтийском флоте проводились состязания по борьбе
101

.

Инспекция спорта Балтийского флота гордилась тем фактом, что в 1920 г. ей

удалось организовать первый выездной футбольный матч команды моряков

Балтийского флота, состоявшийся в Архангельске
102

. Также инспекция спорта

Балтийского флота писала о поощрении моряков-футболистов, участвовавших

в межрайонных соревнованиях
103

.5 октября 1920 г., на общем собрании

спортсменов Балтийского флота инструктор спортивных игр товарищ Д.

Логунов заявил об удовлетворительной организации футбольного сезона. В то

же время участники совещания признали недостаточным уровень развития

гребного спорта в Кронштадте
104

.

В конце 1920 г. спортивное отделение в Кронштадте отчиталось о

состоянии дел на текущий момент: «Приобретено 40 экземпляров спортивной

литературы, 50 пар мужских брюк для гимнастики, шьются 60 пар трусиков.

Спортивные киноленты просмотрены в Кронбазе и береговом укрепленном

районе
105

. Инспекция спорта Балтийского флота в своем донесении отметила,

что сведений о спортивных кружках и организациях не предоставили

береговые части флота в Лодейном поле
106

. В 1920 г. в организации спорта на

Балтийском флоте происходит несколько значительных событий. 30 мая 1920

г. были приняты положения и устав военно-морского спортивного общества

«Дельфин». В результате у моряков появилось добровольное спортивное

общество, направлением которого стали гребной и парусный спорт
107

.

1921 г. ознаменовался Кронштадтским мятежом. Большая роль в

подавлении Кронштадтского восстания отводилась и спортсменам

Балтийского флота. Ю.А. Пантелеев в первые же дни восстания получил под

свое командование отряд лыжников-комсомольцев-добровольцев, целью
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которого была разведка ситуации в Финском заливе в районе крепости

Кронштадт. На первом этапе боевой деятельности этому отряду

противодействовал саботаж служащих железной дороги, но после

упоминаний особых полномочий от Всероссийского чрезвычайного комитета

по борьбе с контрреволюцией и саботажем морякам-спортсменам стали

оказывать полное содействие
108

. Комсомольцы-спортсмены Балтийского

флота получили благодарность от командования Красной армии. Ю.А.

Пантелеев и еще 9 лыжников-спортсменов 1-го Морского отряда Всевобуча

за подавление гражданского мятежа были награждены орденом Красного

Знамени.

Летом 1921 г. Ю.А. Пантелеев принял участие в морском походе на

океанском паруснике «Лауристон». Дело в том, что данному походу, целью

которого была соседняя Эстония, советское правительство придавало

огромное значение, так как впервые после Гражданской войны океанская яхта

демонстрировала флаг Советской России на морских коммуникациях.

Парусник «Лауристон» выполнил, помимо прочего, еще одну важную

политическую миссию. Буржуазное правительство Эстонии приговорило

шестерых жителей Таллинна за их коммунистические взгляды к расстрелу.

Воспользовавшись плохой погодой, экипаж судна приютил шестерых

эстонских коммунистов и вывез их в Советскую Россию
109

.

В сложившейся ситуации Гражданской войны и интервенции Рабоче-

крестьянский Красный Флот не остался в стороне от зарождающегося

советского спортивного движения. Командование Балтийским флотом

увеличивает количество спортивных кружков и секций. Отдельно Балтийский

флот заботится о допризывной подготовке, что подтверждается

финансированием морских учебных отрядов Всевобуча и Ораниенбаумской

школы плаванья. Обращает внимание на себя тот факт, что спорт на Рабоче-

крестьянском красном флоте в первые годы советской власти не вышел за

пределы театра действий Балтийского флота. Единственной информацией о

развитии спортивного движения в других советских военно-морских и

речных частях являются сведения о подготовке инструкторов по спорту для

оздоровления состава политотделом флотилии Туркестанского фронта. Зона

ответственности Сибирской флотилии и Черноморского флота практически

всю Гражданскую войну и интервенцию находилась вне территории,

контролируемой советской властью.

В заключении подводятся итоги исследования, которые подтверждают

новизну исследуемой проблемы и значимость научных результатов.

Основные спортивные традиции российским военно-морским

ведомством были заложены еще до 1917 г. Две революции, Февральская

буржуазная и Октябрьская, произошедшие в 1917 г., радикально изменили

социальную базу отечественного спорта. Первое время – особенно это
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относится к 1917 – 1918 годам – существования советской власти руководство

страной практически не обращало внимания на проблемы спорта. Можно

сказать, что спортивная жизнь страны и мероприятия большевистской власти

находились в параллельных мирах. Естественно, на повестке дня у

большевиков стояли более насущные вопросы. Однако спортивная жизнь в

Советской России продолжала существовать. Советская власть должна была

отвечать на вызов времени и в рамках организации спортивной жизни. Однако

она создала спортивную жизнь, согласуясь со своими конкретными задачами,

связанными с удержанием политической власти. Именно поэтому весной 1918 г.

были сформированы Всевобучи, которые, уделяя внимание допризывной

спортивной подготовке, являлись исключительно военизированными

организациями. В своей повседневной деятельности Всевобучи учитывали

многогранный опыт дореволюционного скаутского движения, сложившегося в

начале ХХ в.

Необходимо отметить, что Всевобучи открыли путь для становления на

Рабоче-крестьянском красном флоте водного и гребного спорта. В условиях

жесткой экономии и дефицита материальных средств парусные и гребные суда

представляли собой важную базу для военной подготовки флотских кадров.

Именно дореволюционные известные спортсмены, такие как Ю.А. Пантелеев,

начинали организацию советского водного спорта.

Все спортивные соревнования на Рабоче-крестьянском красном флоте в

1919 г. базировались на территории рек и каналов Петрограда и в районе

Невской губы. Причем даже проведение мероприятий в Невской губе

представлялось достаточно опасным из-за близости к противнику. Однако

советская власть при помощи Всевобуча организовала в 1919 г. в практически

осажденном Петрограде широкомасштабный водный праздник, который

проходил исключительно по парусным и гребным видам спорта. При этом

нельзя не учитывать огромное пропагандистское значение упомянутого

мероприятия. Если недоедавшие спортсмены Балтийского флота выходили на

соревнования, то это означало жизнеспособность самой советской власти.

Переломным моментом для организации спорта на Рабоче-крестьянском

красном флоте становится завершающий этап Гражданской войны, т.е. 1920 –

1921 гг. Собственно, в упомянутый период происходят положительные

изменения во внешней и внутренней жизни государства. Уже отчетливо

понятно, что боевые действия против белых формирований и интервентов

подходят к успешному завершению. В сложившейся ситуации в Советской

России происходит оживление спортивной жизни. На международной арене

создается Красный рабочий спортивный интернационал, что стало

свидетельством формирования у советской власти идеологического подхода к

спорту. После того, как спорту нашлось место в советской идеологии,

большевики организовали его развитие в армии и на флоте.

Командование Балтийского флота считало полезным для моряков

участие в соревнованиях по легкой и тяжелой атлетике. Впервые за всю

историю на Рабоче-крестьянском красном флоте организуется выездной матч
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футбольной команды военморов в городе Архангельск. Политическое

управление Балтийского флота в 1920 – 1921 гг. пошло значительно дальше

собственного подразделения при организации спортивных состязаний и

мероприятий. Совместно с армейским руководством было решено проводить

ежегодные соревнования всего военного округа, на которых присутствовали

легкая и тяжелая атлетика и игровые виды спорта.

Главной особенностью организации и деятельности спорта на Рабоче-

крестьянском красном флоте в 1917 – 1921 гг. стало его полноценное наличие

только в структуре военно-морских сил Балтийского моря. Единственным

фрагментарным упоминанием о спортивной жизни других военно-морских и

речных соединений может служить информация о создании специальных

курсов спортивных инструкторов на речных флотилиях Туркестанского

фронта. Советские военно-морские силы на Черном море и Дальнем Востоке

фактически отсутствовали, что естественно исключало существование на них

спортивной жизни.

В приложении исследования содержатся иллюстрации, отражающие

становление и развитие спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в 1917

– 1921 гг.
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