отзыв
на автореферат диссертации Павленко Андрея Игоревича

«Становление спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые

годы советской власти (1917 -1921 гг.)»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история

Павленко А.И. исследует актуальные вопросы, связанные со

становлением спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы

советской власти (1917-1921 гг.).

В автореферате достаточно детально изучена историография темы и

аргументированно сделан вывод о ее актуальности для современной

Российской Федерации в рамках развития традиций отечественного

спортивного движения.

Диссертант уделяет особое внимание истории развития международного

спортивного рабочего движения. Отдельно отметим исследование

сотрудничества дореволюционных и первых советских спортивных

организаций. Представляет интерес и первый дальний морской заграничный

поход советского торгового судна.

В итоге, Павленко А.И. делает вывод, что в 1920 - 1921 гг. благодаря

Политическому управлению Балтийского флота и Морским отрядам

Всевобуча на Рабоче-крестьянском красном флоте сложились традиции по

организации соревнований и спортивных массовых зрелищ.

В автореферате Павленко А.И. подчеркивается мысль о том, что

правительство большевиков в условиях Гражданской войны и интервенции не

могло уделить достаточного внимания идеологической роли спорта в

воспитании подрастающего поколения советской рабочей молодежи.

Основные положения диссертации Павленко А.И. изложены в 9

научных статьях, в том числе в 3 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации основных результатов кандидатских диссертаций.

На наш взгляд, в своем автореферате Павленко А.И. излишне увлекается

описанием организации и самим проведением членами Морских отрядов

Всевобуча ежегодных водных праздников в Петрограде.

Таким образом, автореферат Павленко А.И. по теме «Становление спорта

на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы советской власти (1917

- 1921 гг.)» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013

г. № 842) и отражает наиболее важные аспекты проведенного исследования, а

его автор заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.

Кандидат исторических наук,

ведущий консультант отдела профессионального

искусства и художественного образования. . . . . . .
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